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Tema: Att planera för
naturvägledning
 
Vad vill du med din naturvägledning? Om du är
intresserad av att verkligen nå din publik så räcker det
förstås långt om du själv är en uppskattad guide eller
en god textsnickrare. Men lägger du till reflekterande
och strukturerad planering kan du nå mycket längre än
så. Det är vad detta nummer av Naturvägledaren
fokuserar på. 
 
 

Till startsidan för Naturvägledaren

Handledning för
naturvägledning 
 
CNV arbetar med att ta fram en handledning för
planering och genomförande av naturvägledning, med
fokus på skyddade naturområden. Det kan exempelvis
handla om nationalparker och naturreservat.
Handledningen vänder sig främst till förvaltare och
fokuserar på hur man planerar, genomför och
utvärderar naturvägledning. 
 

Till artikeln om handledning för naturvägledning

Natur- och kulturvägledning
Laponia
 
Under hösten invigs både det nya naturum och fyra
andra besökscentra i världsarvet Laponia. Det är ett av
de största projekten inom natur- och kulturvägledning i
Sverige någonsin. Natur- och kulturvägledningen
beskriver området som samiskt kulturlandskap och alla
dess natur- och upplevelsevärden. Projektledaren
Marie Björklund berättar här om hur det hela är upplagt
och reflekterar över utmaningar och framgångsfaktorer
när man ska planera ett så stort projekt i konsensus.
 
 

Till artikeln om natur- och kulturvägledning Laponia

Invigning av naturum Laponia 
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Trots stormbyar och ösregn tog sig CNV tillsammans
med många andra till Stora Sjöfallet för invigning av
naturum Laponia lördagen den 27 september. Det nya
naturumet ska fungera som port till världsarvet Laponia
och ge en helhetsbild av områdets naturvärden som
delar av ett levande samiskt kulturlandskap.
Samhörigheten med andra världsarvsområden
betonades genom att representanter för ett
världsarvsområde i Nya Zeeland bidrog till
invigningsceremonin. 
 

Till artikeln om invigningen av naturum Laponia

Naturvägledningsplan för
Åsnen
 
För första gången i Sverige har en naturväglednings-
plan tagits fram för ett skyddat naturområde - den
planerade nationalparken Åsnen i Kronobergs län.
CNV har hållit i planeringsprocessen och har arbetat
tillsammans med Naturvårdsverket, Länsstyrelsen
Kronoberg och de tre berörda kommunerna. Platser för
naturvägledning identifierades med hjälp av en
samrådsprocess, där lokala aktörer engagerats.
 

Till artikeln om naturvägledningsplan för Åsnen

Planera för delaktighet 
 
Hur kan besökare och lokala aktörer involveras i
planering och genomförande av naturvägledning? Det
är just nu en stor fråga för natur- och
kulturarvsområden och museer i stora delar av världen.
Vid nätverket Interpret Europes konferens om
interpretation i maj 2014 återkom temat i många
föreläsningar. 
 
Marjeta Svetel från Slovenien leder här en diskussion
om turismutveckling och natur- och
kulturarvsinterpretation vid Interpret Europe 2014. 
 

Till artikeln om några föreläsningar vid
Interpret Europe 2014

Nya riktlinjer för naturum
 
Naturum är ett centrum för besökare till ett
naturområde, där områdets värden beskrivs och
förklaras och besökaren inspireras att ge sig ut i
naturen. Nu finns det reviderade riktlinjer för naturum
som är ute på remiss till den 31 oktober.
Naturvårdsverket, CNV och flera naturum har arbetat
med dessa riktlinjer under våren och början av hösten.
 

Till artikeln om nya riktlinjer för naturum

Nytt forskningsprojekt kopplat
till CNV 
 
Forskningsprojektet "Planering av
kulturarvsinterpretation" (PAKI) drivs 2014-2016 i
samarbete mellan CNV och avdelningen för
miljökommunikation vid SLU. Syftet är att beskriva och
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bättre förstå hur interpretation sker. I samverkan med
utövare kommer en planeringsmodell för guidningar
och utställningar att utvecklas. I fokus är menings- och
sammanhangsskapande samt strävan att involvera och
göra deltagare/besökare delaktiga. 
 

Till artikeln om PAKI

Besökarnas tankar - ny
rapport från CNV
Att utmana och inspirera besökares tankar är enligt
Sam Ham naturvägledningens viktigaste uppgift. Men
hur vet man vad besökarna tänker? Metoden "thought
listing" (tankelistning) går ut på att låta besökare i en
utställning eller deltagare i en aktivitet skriva ned eller
spela in svaret på vilka tankar man ”tar med sig hem”
från besöket. Dessa tankar räknas, kategoriseras och
jämförs med målen för utställningen eller aktiviteten.
Under 2013 genomförde CNV projektet Thought listing
i naturum i samarbete med åtta svenska naturum. 
 
 

Mer information om Besökarnas tankar

Litteratur om planering för
naturvägledning 
 
Vi presenterar här litteratur för dig som vill fördjupa
dina kunskaper om planering för naturvägledning.
Bland annat finns CNV:s gästprofessor Sam Hams bok
med. Den översätts nu av CNV och planeras komma ut
under 2015. 
 

Till litteraturlistan

Seminarium: 
Naturvägledning i skogen, 27 november, Stockholm
 
Naturvägledning och utomhuspedagogik är en viktig del av arbetet med skogens sociala värden. På det här
seminariet lyfter vi fram goda exempel från skogssektorn och skapar en mötesplats för alla som arbetar med
naturvägledning i skogslandskapet. Vi diskuterar också hur naturvägledningsmetoder kan bidra till att fler
människor hittar ut till och får en tydligare relation till skogen.Vilket ansvar har skogsnäringen för att visa natur
och berätta om skogen och alla dess värden?
 
Seminariet arrangeras i samarbete med Skogen i Skolan och Föreningen Skogen. Sista anmälningsdag är den
31 oktober!
 

Läs mer om seminariet och anmäl dig

Enkätundersökning om verksamheten vid CNV
 
År 2009 gjorde vi en enkätundersökning riktad till er som är med i vårt nätverk (det vill säga er som anmält
intresse av att ta del av information från CNV, t ex nyhetsbrev via e-post). Resultatet har varit till mycket stor
hjälp i arbetet med att utveckla CNV:s arbetsuppgifter. Sedan 2009 har antalet personer i nätverket mer än
fördubblats (idag är drygt 1 700 personer med) och mycket har hänt inom området. Det är därför viktigt att
återigen stämma av med dig vilket stöd du efterfrågar i din roll som naturvägledare. Vi vill ta reda på om CNV
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ger dig rätt stöd eller om verksamheten behöver anpassas bättre till era behov. Vi är till för er!
 
Du som är med i nätverket kommer att få en länk till enkäten under denna vecka och det är möjligt att svara
fram till och med den 16 november. Vi kommer att lotta ut böcker bland er som svarat.
 

Enkätundersökning om verksamheten vid CNV
 
År 2009 gjorde vi en enkätundersökning riktad till er som är med i vårt nätverk (det vill säga er som anmält
intresse av att ta del av information från CNV, t ex nyhetsbrev via e-post). Resultatet har varit till mycket stor
hjälp i arbetet med att utveckla CNV:s arbetsuppgifter. Sedan 2009 har antalet personer i nätverket mer än
fördubblats (idag är drygt 1 700 personer med) och mycket har hänt inom området. Det är därför viktigt att
återigen stämma av med dig vilket stöd du efterfrågar i din roll som naturvägledare. Vi vill ta reda på om CNV
ger dig rätt stöd eller om verksamheten behöver anpassas bättre till era behov. Vi är till för er!
 
Du som är med i nätverket kommer att få en länk till enkäten under denna vecka och det är möjligt att svara
fram till och med den 16 november. Vi kommer att lotta ut böcker bland er som svarat.
 

Datum för "Ute är Inne" 2015 har spikats
 
Nästa år hålls konferensen Ute är inne i Linköping 17-18 september. Nytt för denna konferens är att alla som
vill hålla i en i en workshop kommer att få att kunna anmäla sitt intresse. Det kommer ett webbformulär på
Utenavets webbplats, där man gör sin ansökan. Ansökan kommer också att kunna göras via webben. 
 

Läs mer om konferensen "Ute är Inne"

Facebook för
naturvägledare
För dig som vill diskutera
med andra naturvägledare
finns det en Facebook-
grupp. Den heter
"Naturvägledare i Sverige". 
 

Gå med i gruppen här

Uteåret 2014
UNG
Temat för 2014 års Naturens
år-samverkan är Uteåret
2014 UNG, med särskilt
fokus på barn och unga.
CNV och andra bidrar i
nätverket med tips om
naturvägledning inom
temaområdet. 
 
Läs mer om Naturens år här

Grupp för
naturvägledare
Gå gärna med i LinkedIn-
gruppen "Naturvägledare i
Sverige" för att diskutera
viktiga frågor med andra
naturvägledare. 
 
Gå med i LinkedIn-gruppen

Naturvägledare,
visa vem du är!
För att synliggöra
naturvägledare i CNV:s
nätverk som vill ha kontakt
med andra har CNV tagit
fram ett formulär där du kan
berätta om din verksamhet.
Valfri del av informationen
publiceras på CNV:s
webbplats. Formuläret finns
här och presentationen av
nätverksmedlemmar finns
här. 
 

Läs mer om möjligheten att
presentera din verksamhet

 
Hälsningar 
Centrum för naturvägledning 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Detta är ett utskick från Centrum för naturvägledning, CNV. Sprid gärna informationen vidare inom din
organisation. Genom att vara ansluten till CNV:s nätverk får du CNV:s nyhetsmail med aktuell information om
utbildningar, seminarier och andra aktiviteter hos CNV. Du får även nyhetsbrevet Naturvägledaren med ca tre
nummer per år med aktuell information om vad som är på gång inom naturvägledning i Sverige och internationellt.
Om du inte önskar få information från CNV i fortsättningen, var snäll och meddela det till CNV. 
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Läs mer om naturvägledning på http://www.cnv.nu.
 

 
Dela Naturvägledaren med andra
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